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Wolteris Lietuvę pasiustas lankyti, 
Kas joje tikt dedas, iviskę uproszyti, 
Isz debesio |iio lo pilnas Įkvėpimo, 
Nors liitvys isz kraujo, įvertas prakeikimo! 
Kę tiktai lietnviki szuekair dainuoja,' 
Trecziam Atskyrimai viskę daueszioju! 
Jau treti yr' metai, kaip jisai kelauna, 
Ir nosto pas žmones, isz kur knygas gauna?
Mat Gudai trokszdnmi sugudint tę krasztę 
Užgynė Lietuvai turėt savo Rusztę, 
Wos Kokia kni ng n tu minus iszeis isz Prusn, 
Tuoj jisai ir jieszko, ar jos nėr tarp musu? 
Tėvynainiu inusn, kad jie darbo įveikia, 
žaibai nea ikeuczia. gryno* knibęi peikiu, 
Ir juos visaip skundžia kaip szuivii meluodama 
Priesz Ponę Minystrę aut kėlu klup'odams! 
Ne dėl kalbos mokslo ir dilinu rinkimo, ’ 
Bet leistas dėl m nsti tautos nžmuszimo!
Jis tikram lietuvuu szirdyu peili beda. 
Mat ir Rosztan musu Gudu raides weda!
Dėl iszrodos mokslu to puikaus dalyko 
Ir augsztos mokytos docentu paliko, 
Tikt jum tę nnujienę plati n t nesikloja, 
Studentai neklauso žmonės nepūstoje! 
Kaip įvilkės ntbaidęs kiekvienę' no savęs, 
Antikristo wardę tntoj vietoj gavęs, 
Ant galo susimanė ir tę padaryti 
Musu szuekta miszię popu iszguldyti!
Toks mokintas įvyrąs brangiai ^apjnokėtas, 
Tolstojaus Katkovo tarnas įsitikėtas, 

■Rzivencziausiam Svynodyj' teguliau perėtu 
Ir popu kaip kodžiu kepurę dėvėtu!
Bet-gi mus užmuszti tautos reikštuose, 
Kad jis nesulaukęs, tai ne jo tai nosie! 
Netokius ' mes matėm ir juos apgiedojom, 
Bet iksziol lietuviais būti henustojom!

Nors ko-miopalydai ir pas mus jau dygsta, 
Bet ir tėvynainiai dauginas, nenyksta!
Nors turim Bnlvocziu, Muiuszkę ir Gili,y 
Bet tukstaucziais skaitos, kę Lietuvę myli!

BENEDIKTAS SPINOZA.
(Tęsa.) Jau paivii azotinė iszžiurn jaunikaiti labui 

skyrė no jo npkukės synugogoje ir Talmudinėje moksla- 
ivieiėje; svetimi žmonės binvo žingeidus upie ji, nes jame 
apsireiszkė smarkus krutumas nepaprastu dvasūs gabumu 
irjiiismu. Ipntingui bėrus veidas, ilgi, mažumę suraukti 
antakiui, niszki rukszlū ant nelygios kaktos — tai buivo 
ženklui paiveldėti no tūno; o gurbuniuoti, juodi plaukai, 
dailei'pjautos lupos meilui susidurianczios su burnos kum­
pu gyivui priminė jo niuuriszkę motynę. 'Su tomis lupo­
mis Miinuellu szypsodavo dnngiszkui saldžiui’, sako Ber­
toldas Auerbach. Gilus rūstumus ir dręsi atkaklybė spok­
sojo ant jo veido ir wisas pavidalus jaunikuiezio iiuwieUfim- 
pasirodė neprikiuusauoztn prie žydiszko apginiimo. Tikrai 
knd ana užmetinėjnmn jam mauriszka kiltis, kaip tai jo. 
kūdikystėje padarė symigogoje tūlas neprnustburnis, nepa­
siliko be pėdsako ii\ paragino ji mislyjimop. Jau anksti 
Kaipo wnikns dauginus nekad ivienę syki jis istabino siuvo 
aj linkę, siuvo vienmokslus ir labai sziviesu mokintoję iinuit* 
akyvais ir vaikams nepaprastais klausimais, ant kuriu 
ganėtinai atsakyti nevisumet Įstengta. Taip syki atsitiko, 
kad pėtnyczios pavakarėje kas-žin koks nusižudytojas tapė 
ant žydu kapu palaidotas kuomi veikiausiai be tam tikru 
imoniu. Žydai prie tokiu laidotuvių lavonę pakasu be 
giedojimu, be pamokslo ir be vaitojimu. Nėkam nesiru-
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nok, Rabine! atsiliepė jaunikaitis drebancziu baisu: kaip 
tai butu galima?! Diewas juk tik negali duoti wienę 
istatymę dėl vainos, o kitę dėl tykos!’ — „Kodėl ne? atsi­
liepė apmaudingas rabinas: mės turime taip-gi įstatymus 
tiktai dėl Paimtinos; laikykiesi raszto, Baruch, ir ne­
gudrauk taip labai, ežia tik apie karę eina szneka!’...

* **
Wienę subatę 1617 m. synagogoje Amsterdamo buwo 

ipatingai iszkilminga szwentė. Jau anksti isz ryto stum­
dėsi prie duriu minios wyru ir moterių ir veikiai prisipildė 
kaip wyru taip ir moterių sueiginė iki paskutinei vietai ir 
szimtai vėlaus atėjusiu waikszeziojo priemenėse ir kieme. 
Daug kūdikiu buvo suneszta ir didumas moterių laikė prie 
krutu sawo žinduklus. Nėks tikrai nežinojo, kas bus ir 
kam ta ipatiuga iszkilmė, uės senas zokrastijonas Eliasaras 
buwo paslaptingas ir parapijonys tiek tik iszklausė, kad 
sziędien wisi trys rabinui paeilui sakys pamokslę ir para­
pija neįtikėtai bus apdžiugiu ta... Ir taip parėjo: pasibaigus 
ankstybomsioms maldoms užsilipo rabinai ant laipswu al­
toriaus ir sakė dėl parapijoniu iszrinktę ir stropiai apdirbtę 
pamokslę, kožnas primegzdamas prie žodžiu biblijos ar 
pranoszu. Potam pražilęs rabinus Aboab atidarė dūri j 
szwentbuezio, o maldwedis rustus iszėmė rutuli įstatymu, 
apwyniotę raudona szil'dne drapana, su sulesintais apiwa- 
dais, apnesziojo tę rutuli aplinkui per minię žmonių, kuriu 
kožnas dievotai bucziawo auksuotę krasztę, ir ant galo ji 
padėjo viduryje trobesio ant pakylėto stalo. — Kaip yra 
žinoma, kožnę subatę synagogoje yra skaitomos tam tikras 
skiisuis isz Toros (penkkningio Muižio), suraszytos ant 
skutos, Tora yra padalinta i 7 perskyrimus, prie kuriu dar 
osztuontos prisideda kaipo priedas isz pranoszu. Dėl kiek­
vieno isz szitu 8 perskyrimu yra puszoukiamns guodotinas 
senesnis sęnaris parapijos dėl atkalbėjimo palaiminimo, po 
ko maldwedis, nawntnai pagal tradiciję giedodamas, per­
skaito atsakanti perskyrimę. Szitę subatę dėl pirmųjų trijų 
perskyrimu buwo paszaukti paeilui trys rabinui, kurie kę 
tik sawo pamokslins buwo mokinę paiapiję. Prie ketvirto-1 
gi maldwedis labai pakėlė sowo balsę ir per wisę trobesį 
skambėjo: „Tegul posikela musu mokintojas ir mistras,' 
rabinas Baiuch Ben Binjamin!” Wisu akys sužiuro su 
tylu nusistebėjimu ir dievota paguodone i dar tik IBmeti ■ 
jaunikaiti, kuriam pateko garbė iktuolaik negirdėto. Tėwai J 
laimino toj subatoje sawo sūnūs: ‘Diewas tawę tegul suly- 
gina su Baruch u Ben Binjamin!’ ir motynoa wirsz galwu~ 
iszkėlusios žinduklus rodė jiems Baruchę tardamas: ‘Palai- : 
minto inotyna, kuri toki pagimdė!’ Kad pabaigęs skoitymę- 
maldwedis nuneszė atgal rutuli istotymu i szwentbuti ir 1 
jau norėjo duris uždaryti, prisiartinę prie jo trys rabinai 
szukterėjo: ‘putoukkl’ Rabinas Saulus Morteira padėjo ' 
skutę ant isztiesto Talit (vilnonės skepetos) ir apskelbė, ? 
jog ‘su Wieszpaties pagelba ir per ikwėpimę dwus^s szwen- > 
tos’ Baruch Ben Binjamin tapė pakeltos i rūbinę... .] 
Skuta buwo su paraszais wisu trijų rabinu ir Bet-Din'o i 
apveizėtas diplomas.... Prie duriu synagogos buwo' baisi į 
kamsza ir kožnas tarėsi busęs laimingu pasveikindamas -j 
genijaliszkę jaunikaiti. — Isz tiesu buwo tai labai retas i 
atsitikimas, koki iszwydo anoj subatoje susirinkę narapijo- j 
nys: lomelis ligūstas jaunikaitis, kuris gerai iszmoko visus j 
25 folijautus Talmm'5 (paraszytus daugiausiai laike baby- '■] 
loniszko kalėjiino/ir daugybę kitu paszaliniu rasztul... Nei 
Jfnimonides nei Ebn Esra to neįstengė, nors abn buwo j 
Moer - hagolė (žiburiais iszeiwystėje]... No anos dienos J 
Baruch Spinoza buwo džiaugsmu ir iszdydimu didelės, 1 
galingos parapijos, kurios sęnariai ji garbino ir ant ranku -i 
nesziojo. Jie butu laimingi jo welyjimus gavę pažinta isz į

pinant apie szitę buiti, duobkasiai skubinosi pabaigti sawo 
darbę, idant tik — no ko tegul Diewas apsaugo — neiszkasti 
‘skylės i szabas’. Tiktai beweik lOmetis Baruch stovėjo 
gnilistingas ir gedulingas prie kapo, lyg kad palaidotasis 
butu jo giminė. Žmonės turėjo ji isz wietos warytinai nu­
varyti esant laikui eiti i namus dėl permainymo drapanų ir 
traukimo i synagogę. Synagogoje rabinas Sauhis Morteira 
barė ji už jo peiklinę darbę. Baruch buwo iszblyszkęs lyg 
skoteitu ir jo lupos lyg mėszlungio traukiamos susicziaupė. 
... Ramiai tada jis pasiklausė: „Rabine! kur yra uždrau­
sta raszte sz wen tam e sawę nužudyti?”... Toki klausimu 
iszgirdęs didis scholastas tikrai sudrebėjo— nelengwu buwo 
ant to ir atsakyti. ,,Tu-gi, Baruch, nori wiskę žinoti!” 
ilaidžiai baudė mokintojas, ,,tiesa: rasztę szwentę [bibliję 
ir pranasziis) beiots tu taip pat getai moki kaip ir asz, ir 
žinai, kad ten nėra tokio uždraudimo.” ,,Wi«nok — pri­
dūrė rabinas po valandos ženklinnncziai — chachamim 
[galwiniai] tai uždraudė pasiremdami ant szeszto prisaky 
mo: ‘Neužinuszk!’ O tas įsakymas yra bichlal (visatinis* 
neiip’ubežiuotasj.

* *. . ♦.Dabar mes eikiaine i svaitytinę garsioh Talmudmės 
inokslawiulus — ‘įstatymu Karunę’ — Amsterdame. Ant 
augsztumos rytinėje pusėje trobos sėdi garbingas rabinag 
Saldus Morteira, po jo kairei mės randame 14meti Baruch 
Ben Binjamin, o po deszinei kumpso] o 10 metu senesnis 
mokintinis isz priežasties ilgnmokslumo. No' augsztumos 
i‘:i duriu traukiasi iszilgui wisos trobos baisiai ilgas stalas 
pne kurio sėdi daugybė kitu mokintiniu eilėje pagal užpel. 
mis ir senumę ‘kojunpi sawo mokintojo'. Pnesz kožnę 
guli ilgas ir storas, skurdu aptaisytas, atskleistas folijantns, 
isz kurio tai vienas tai kitas isz geriausiu mokintiniu paei 
lui perskaitydavo koki daigtę pagal mokintojo pnliepimę 
ir paduodavo dėl diskusijos wieumokslams. Musu Baruch 
skaito raszte K'duszin (įtalpa jo: prisakymai apie motery­
stę] 22 folio szitaip. Pnriuszyta yra kn. M. 21.10]: „Kada 
tu eini i karę priesz tawo neprietelu, kuri Wieszpats duoda 
in tawo raukę, jog tu paimi ji nelaisvėn ir tu regi tarp su-' 
įminiu moteriszkę gražię ir dailę — tau walė ję imti i tawo 
namus už paczię”... — Tai žinoma yra dėlto paw.lyta, kad 
izraėlytoi nebutu no to susilaikę, o yru gerinus, kad jie kę 
pavelyto daro, nekud peržengtu įstatymus! — Kę tiktai ta 
xvieta buwo atskaityta iki galui, kaip pakilo 'smarkus gin- 
rzas, kurio beweik wisi mokintiniai tapė daly wais. Nėsu 
prie szitu iszwedžiojimu Talmudo iszguldinėtojas jo Mnr- 
szoė buwo padavęs klausimę, kuri jis. kaip pratęs, užbaigė 
myslingais žodžiais: „Dei to six didelu vargu galima rasti 
iszriszimę”.. ,, Kas ji dabar galėtu rasti?” klausė rabinas 
Smilus Morteira. Daugelis tikėjosi teisybę atradę, bet Ba­
ruch iszrodė kožnę syki, kad jo vienmokslai pate o aut 
szuntakiu, o ir ans po deszinei mokintojo sėdintysis pasi­
matė ėsęs apveiktu. Potam Baruch iszlukszteno tę suu- 
kokę klausimę ir.igijo kartskartuii gyrių no mokintojo, 
„Bet man tai nawatna — tarė Buruth —. kad ežia kę pęwe- 
lyja daryti, dėlto tiktai, kad tai ir taip daroma butu, juk 
neuždrausi vandeniui tekėti pakalniui: tę pati galima pri­
taikinti prie kožno kito prisakymo" — *Tai tiesa! atsakė 
rabinas; bet skaityk tik tolaus rasztę’.. Baruch skaitė: 
„Beveik tuojau po izitu eilu eina szneka apie n u t a u - 
tusi aunu, dėl parodymo, jog isz tokio susituokimo 
kyla tik b e d i e w i a i ”. — ‘Kas-gi ant galo lieka, klausė 
Baruch rabino, nr moterystė su nežydeika yra nudėta*?
„■Ji yra pavelyto, atsakė rabinas, bet tiktai laikuose karės; 
kas taikoje pacziuojasi su nežydeika, tas užsitraukia dan- 
giszKę bausmę, nors tas nėra tiesiok uždrausto”. — *Wie-
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jo akiu, bet Baruch neturėjo nei jokiu, beje tokiu, kuriuos 
j»e butu suprasti ir iszpildyti gulei ę. Jojo widuryje buwo 
didelis maisztas... Szitę garbinimę, szitę padiewinimę ar 
gi asz užsipelniau no parapijom u?... Ar mano iszmintis 
numalszinta. ar mano dvejoji m ai p ras zulinti? Kę asz žinau 
apie szwietę ir jo paslaptis? kę žinau apie žmogų ir įstaty­
mus jame prieszginiuojancziu;geidulu ir noru?.. Kur yra 
teisybė randama? Talmudas yra pilnos nesutik mu, kwai 
iumo ir wėjuotumo. Daugelis jo iszguldinėtoju tę wiskę 
tik dar dauginus pagadino; jiems rūpėjo wiskas tiktai ne 
teisybė... Midrasz (Exegesis biblijos | ir Hagada (sėkmė, 
mytas) yra tai raukius geru allegoriju, poiėtiszku pasakų 
su primaiszymu doringu prilyginimu; kaip tokie jie tu r1 
sawyje daug istabingumo ir gywemme sugadumo, bet neko 
neduoda tyrinėįancziai iszmincziai ir negali apreikszti tei­
sybę. O tik turi teisybė būti! Kur asz ję rasiu? Bet* 
ar nesakydawo didis rubinas Abo.ib: - • u įsi myslai Toros ir 
Talmudo yra iszriszti Kabaloje’.' Be abejonės, man reikia 
perkratyti Suliar (Weidrodi — s svarbiausiu Kningę Kabalos) 
ir 'Paslaptis Mokslo’ — asz turiu būti įvesdintas i Myšti, 
kę! Baruch nuszluostė szaltę prakaitu no kaktos ir ryžosi 
no didžio rabino Abo.tb reikalauti iwesdinimo i Sohar ir in
Mystikę, kę jis weikiai ir padarė. T. b.

TEWYNISZKI BALSAI.
VII.

Szwiesos! Daugiaus szwiesos!
Fiat lux! pirmiausiai Die was isztarė įkurdamos R£wietę, 

nės be szwiesos ir būtybė szwie o su wi uis jo sutwariniais 
nebutu galima. Medis szeszelyje silpnai auga, diegas isz 
dygęs pustamsioje grinczioje nėkada neprinuga i warpę ir 
waisiu; lygiai nei joks sutwėrimas neauga be szwiesos. 
Jei gilybėse mariu yra menkai szwiesos, tai iszmintinga 
gamta apdowanojo gilumu gyšventojus prigimtomis lulupo­
mis dėl szwietimo gywenime i u. — Szwiesos! dauginus 
szwiesos! szauke mirsztantis Gcethė. J/okslas krikszczio- 
niszko tikėjimo perstatydamas tridiewystę, treczię asaba 
paskyrė Dwasei szwentui, nesziojancziai szwiesę tarp žmo­
nių. Negalima būti geru krikszczioniu gulint taupyme 
gywenimo,. nes neiszpažindamas ir negarbindamas szwie- 
sos, atmeti ir krikszczioniszkę mokslę, neiszpažysti garbes 
treczios asabos tndiewystėje. Be szwiesos galima garbė 
Diewo tiktai formaliszka, nės be to szirdis tamsybėje gu- 
linczio ir neperima i szirdi, nesupras tikrai augszto mokslo 
Sunaus Diewo. Szwiesa ir mokslas tai do.wanos Diewo, 
kuriomis žmonės skiriasi no žwėriu; szvieša skiriasi kultu- 
riszkos tautos no primitywiszku genezių. Per szwiesę 
kulturiszkosios tautos p ris iso wino prowę naikinti ir spausti 
sawo brolus szwiesos liek nemntanezius, kurie nesupranta 
ir nemato kaip tikru kėlu sawo gywenimo, taip ir kelo 
gelbėjimo sawo esybės, nemoka ir gmtiesi no neteisingu­
mo, stelbimo sawęs per szwiesesnius, tankiai atėjūnus isz 
swetur. Jie nykdami sawo krauju peni swetimus. War-' 
dan ciwilizacijos, po priedanga grindimo kėlu ciwilizaoijai, 
atėjūnai naikina mažesnes gentes žiamesnės kultui os, tan­
kiai nepawelydami joms ii tę augsztę kulturę priimti, ję 
prisuwinti: sawo tiktai naudę priesz akis turėdami, garsinu 
urbi et orbi po szwietę sawo primitywiszk<»jė kultūroje 
ėsanczius brolus už netinkaiiczius dėl priėmimo augsztos 
sziędieniszkos kultūros ir os skaiseziosios szwiesos; kaipo 
sargai reikliuose žmonijos naikina wisokiais budrus gulin- 
czius netiktai tamsybėje nakties, bet ir poryoziuose kaipo 
kluti einaneziai szwiesai. Szwiesa tai galybė ir twirtybe 
didžiausia taip Žmonių, kaip ir pelningu tautu. Be szwie­
sos nėra gywenimo; Itautos ir walstijqs stowi tvirtai ir 

I laikosi saw waldiszkai per szwiesę, per mokslę ir iszminti 
. sawo sęnariu; su szwiera užgimė ir auga meilė tautystės, ir 
j tėvynės; szwiesa rodo kėlus, kokiais reikia vaikszczioti, 
’ kokiu reikia lenk tiesi. I kokię nors dali gywenimo ar 
Žmonių ar tautu žwilgteiėsime, wisur, reikia szwiesos, 
wisur reikia mokslo dėl užlaikymo sawo gyvybės, wisur 

reikia darbu. Be szwiesos, be mokslo, be darbu iszrnin- 
ties, gyvenimus žmonių ir tautu, nors jie ir ‘werionys’ 
butu Įuž tę dręsumę peqnaszome ‘Wienybę’), gywenime 
ir pasielgime s vvo netoli skiriasi no gywenimo augsztesnės 
žwėriszkos organizacijos. Nors Darwinas iszkeiktas baž7 
nyeziose, wienok ar yra kas nors sziędkn, kuris nematytu, 
kad wisame szwiefe wedunia karė uz buwi, kas sziędien 
nesuprastu teisybės szitos teorijos. Nors mokintojai tikė-l 
jiinoužuot szitos teorijos gamtos, priesznis teonję Darwi- 
no stato prisakymus Kristaus apie meilę žmonių, wienok 
tie patjs mokintojai szio diewiszko prisakymo, garsindami 
lupomis meilę artimo, patys pakela kardę naikinimo kitaip 
tikinezm, nors prisakymuose Diewo yra pasakyta: negeisk 
swetimo,. bet mokintojas tikėjimo pats sztiesia raukęs dėl 
iszwerzimo isz szirdies žmonių j u paežiu tikėjimu, neklaus­
dami, ar jie geidžia permainos; negeidžiauezius apdowanojo. 
laužais szwentos inkwizicijos. Karės už buwi. tautu wedasi Į 
no atsiradimo tautiszku skirtybių. Daugelis tautu nega-) 
Ii u ežiu pasekti pagal reikalę progiesso, uetinkaneziu padė­
jimui ciwilizacijos, ar tai isz sawo kaltės ar per sawo padė­
jimu, ar tai jau su wisu isznyko; kitu wul rubežiai otno- 
grapiszku sodybų baisiai susimažino. Likimai kultūros 
turaniszku tautu, kaip ženklai ju sodybų priesz amžius 
rodo, kad szioji tautiszka kilmė iksziuolaik pražudė jau 
sawo tewyuus 4U0.0U0 ketw. geograpiszku mylu. Jie daugel 
wietose iszuyko, pa ikdami sawo w«etę iszmintingesiiiems, 
skubresniems ir szwiesesuiems Ari ms. Susimažino labai 
ir rubežiai keltiszku tautu; kiti isznyko etiiograpiszkai, 
likę tiktai antropologiszkai. Susimažtu • ir mažinusi, trau­
kiusi isz wisu pusiu rubežiai lietuw-latwiszku tautu, ir dar 
likusius ar apginti nemoka ar jau ir ginti nenori, nesą be

; szwiesos ir reikalo tokio nesupranta ir nejauezia.
.tfergon ir mokrs musu laikosi senowvs priežodžio, 

kuris sako ap.e wyrus: mes waldoine szwietę, bet mus 
waldo mu.ers; musu moters ir szųi lien laikosi pažwalgu 
jau persenusiu, joms rodosi, kad užtenka būti moterimi ar 
merga, idant jau iszmokėti wisas kaltes dėl žmonijos, tė- 
wynės ir gywenimo ta sawo moteryste. Žmonija ir reikalai 
gy wenimu sz ędien daugiaus reikalauja; žmonija reikalauja 
jau daugiaus dėl sawęs naudos no sęnariu, neužtenka jau 
jai, idant moters butu tiktai gimdytojos, bet reikalauja, 
idant jos butu drauge augintojos, niok otojos p.igimdytu 
walk u, idant mokėtu padėti reikaliugę seklę i szirdis ir 
iszminti waiku. Dė’to wienok neužtenka gero noro, bet 
reikia mokslu :♦ tankiai wienas klaidus pamokinimas m o ty­
nos pat aižia wisę gvwenimę žmogaus; newisus wienaip ir 
mokinti galima. Kaip asz pamenu sawo Wuikysię ir pirmus 
czėsus mokslo, asz žinau, kad negerai mokinausi ten, kur 
maiię baudė; o tiems wisada mokėjau geriausiai, kūne 
manę gyrė ar czėse nemokėjimo gjdiub nors, k lipsziędien 
suprantu, ir mokslas tu, kurie oaudė, nebuvo sunkesnis; 
kiti wėiei mano draugai genaus mokinosi isz baimės tu, ' 
kurie už menkędaigtę juos baudė; asz tiems pikliemsiems 
mokintojams iszmokau nuduoti, kuomet kitaip su manimi 
apsieinantiems nėkada nepūs kiau neteisybės. Koros pa­
gimdė • pHeszgynumę. Prie mokinimo ir auginimo reikia 
labiausiai suprasti jausmus temperamentę waiko jr ant to 
pamato wusti inukinimę. Ar-gi tat gali padaryti tamsi mo­
ty na be szwiesos? Del mokinimo geresnė yra meilė moty- 
nos ne kaip jos piktumas. Kokię uaudę atnesza žmonijai 
musu mergos? iszėmus ranku darbę dėl rinkimo k r ai ežio 
kitokiu nežinome, jei bent reikėtų priimti i rokundę siu- 
žyjimę fyzijologiszkiems troszkimams jaunikiu ir sawo 
pirm isztekėjimo, beje atlikimę darbii Wenerui garbdariu! 
Taip stowinti moteris ar merga tai tiktai patelks; jos trusz- 
kunos tiktai f y zij o logi^zkas ir prigimtinis užlaikyti no ipz- 
nykimo žmogiszkę weislę, taip kaip pataitės tarp žwėriszku 
organizacijų. .Moteris tokię wietę apsirinkusi žmonijoje 
nesiskiria no patelkos tarp žwėnu. Tikėjimas mokina/kad 
žmogus skiriasi no žmonių nemirsztanczia duszia, bet esybė 
tosduszios turi apsireikszti ir darbais nenykstaneziais ryto, 
norais ir siekimais naudę žmonijai duodanežiais, per kę 
gali būti ir garbė Diewui ikwepusiam tę duszię; jei to wiso 
nėra, kuomi-gi tę skirtingumę žmogaus galėtumėme su 
prasti, kada jis darbais wisiszkai susieina su darbais augsz- 
tesniu žwėriszku organizmu, r upes ežiais, apie walgi ir dau­
giu imę weisles? Gali mums paprastai kas nors pasakyti, 
kad apsijautiknas esybes duszios tarp žmonių yra tai meile,. 
bet tokia, pat Jytiszka meilė randasi ir tarp , žwėriu laike 
bėgimo; kitokios, ąugsz esnės beweik nėra tarp musu. Už 
kę gi wyrasgali mylėti m o ten? ar už tai, kad ji skiriasi no ,
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Bene už piningas,! pasielgimu apturėtumėte amžinę meilę netiktai no sawuju, 
Mar "* ’ bet idant wiso szwieto wyrai priversti butu garbinti jus ir

mylėti. Kad sziędien taip nestovite, seselės mano! man 
labai skauda, o skauda netik už snwę, bet už wisus nesu- 
prantanczius ir nejauczianczius tikio musu padėjimo. Tan­
kiai yra szneknma apie emancipaciję moterių visose dalyse 
gyvenimo; mės lygiaipripažystame teisingu dalyku reika­
lauti lygybės dėl moterių, bet pirma vienok lygiai teisingu 
reikalauti no moterių lygios naudos darbu; neužtenka rei- 

—j ™ ,?8„„ kalanti emancipacijos, nepaklausus savęs, kę-gi moka ir
kad tai moteris ar vyras, bet jame in kę tinka! Nor dumi lygybės turime neszti ir lygias 
“ ■■"j kokie isikunyjo jo žmogy-' sunkenybes gyvenimo ir darbu; kada tame moterys su 

—i; turūtj kilnumus, hwy mis susilygins, tuokart ejnancipacija rasis pati ir be 
idant jie apsi- zaunyjimo; sziędien vienok prie szauksmu moterys ne­

nori peržeugti savo krumę, kokiame randasi, būdamos tik 
nenaudingomis lėlėmis, priesz kurias vyru palaidumas 
'ant pnžwalgos lenkia gatvę, lemetuo darni, gilumoje szir- 
dies gali turėti pauėKinimę, o nugszcziausiai sziędyksztė 
moteriszkė guli tiktai pakurstyti gosfos pugeidimę. isz savo 
valės atsižadėdama no jai priklausanczios paguodonės, Dės 
Ipaguodonę galima igyti tiktai naudingais nevien sau dar­
bais be palo vos, obenuomonė lėlė neturi ant to tiesos, 
nors ant pažiūros ji butu gražiausia; tarp musu moteriszkiu 
rastum sziędien raganų, bet nėra tinkancziu dėl draugingo 
sutikinus sugyvenimo su vyru, trūksta tarp moterių Jie- 
tuviszku patrijotku, Kokie darbai, toks ir užmokesnis. 
Kę tarėme apie meilę vyru dėl moterių, tę pati galime 
posaky ti ir apie meilę moterių dėl wyru. Kaip moterys yra 
tiktai paczios, lygiai wyrai tiktai patinai; žiamiaus jie 

, nės jei žvėrys I 
. i, tai vyrui nepakanka 

jon pasėjo jos molyną. Žindo teisybė savo krūtimi mažu-! Ipaczios tiktai patelkus, bet reikoluuja dar piningu ir krai- 
tėlus savo vaikelus, paaugusius peni ir maisto tiekiu, siu- 'ežio už priė'uimę dėl savęs paczios, drauge darbininkės 
wa apdungnię, tai ir visos jos darbas apie auginimę: dirva slūgines ir draugės gyvenimu. Be szwiesos nedali būti, .; 
sziraies pasilieka su visu neapartn. Tokia lygšti. storonojneko gero; kada kyla žmonija augsztyn, kėlusi i szviesę, 
dėl savo vaiku, taipjau myli juos ir pataitės tarp'žvėnu;' nepusekunti paskui tę žmonijos kelonę buwo iszmetami isz 
meilėje jos tankini toli užpakalyje palieka tamsias ir be- ------ !l *-------- ‘i1*' ’ • • .... .
szirdes motyuas musu: negirdėta yra, idant kalė ar kute 
mestu savo vaikus i sztilini ar užsmaugusios i žiumę pa­
kastu ar pamestu kur i patwuri ar i kiaulidę dėl suėjimo 
kiaulėms, kas neretai atsitinka tarp bewyriu molynu. ,l/o- 
tyna gali mokinti snwo vaikę tiktai to, kę puti supranta ir 
moku, kę ji pati juiiczi i. Nepagimdys pelėda sakalo, sako 
priežodis; neužaugins tamsi, be szwiesios* iszmintius ir 
ir szirdies m >tymi, nei zm >kins savo vaike, apimti akyiuis 
reikalus szwieto ir žmonijos, neužnugins tikru tarnu tėvy­
nės, neikvėps tautiszkos meiles vaikams i szir.li, kada 
jos paczios szirdis tos meilės nuturi ir jos nesupranta. 
Kokios motynos, tokie ir vaikai. Jausmui ir norai musu 
mergų ir motynn dar randasi su visu tikrai žvenszkame 
stadyium, už tai ir tokię no wyru turi paguodę kaipo indai 
goslaus narszumo: pasigoslybavę be gnilisezio pameta. 
Didesniuose mestuose vakaru apitamsoie yra paojinga e.ti 
ulycziajaunai moterei ar mergaitei, nes wyrai jas su prie­
varta traukia tankiai i savo namus. Tusiame atsitikim. 
netiktai wyru begėdystė kalta, bet ir pasielgimas moterių; 
kuomi moterys nori idant jas laikytu, tuoini ir laiko Ti 
kėjimas mokina sawo prisakymuose: szennwok tėvus sawo 
bet gyvenime paties prisakymo neužtenka, reikia pirma 
paežiam sawę paguodoti, tuokart kiti ir be prisakymo 
guodos. Kuningus duodamas jaunai porai szlubę imu no 
abieju pusiu prislėgę amžinos meilės, vienok meilė negal. 
būti priverstina, czion ir prisiega nepermainyą szirdies 
žmogaus, nepagimdys meilę, nės ję reikia užsipelnyti dar 
bais ir jausmais. Tegul wisi szvieta moterims pnsakinėjaJ 
idant jos ot nors manę, Szernę, molėtu, ar sutiks ant tu 
prisakymo nors viena kuri nepažindama manęs ir nežino­
dama mano pasielgimo? Tikrai nepoklysiu tardamas, kad 
nesiras lietuvaitė, kuri nemacziusi manęs, nors ir prisi 
pažystu be paczios ėsęs ir metuose ne per senas, norėtu 
man duoti meilę už rasztus ‘L. Balse’, kuriu gali moter.- 
neskaito. Po sziam rasztui, aiszkinancziaiu teisingę pa- 
dėjimę musu moterių, tikiu, kad greieziaus užsipelniau 
piktumą ir nemeilę, neviena isz jaunu mergaieziu gali 
sugniaužta kumsezia grūmoja i mano krasztę, rasdama 
manę kokiu tai mergėdžiu ar Frauenfeindu. Ne, seselės 
mielausios! netiktai asz neesu mergėdžiu ar Frauenfresse- 
riu, bet mylu asz jus, ir mylu tikrai labinus už tuos, kurie! 
jus glosto ir garbina jusu klaidas, o tuomi paežiu neduoda!

žwėriu tuomi, kad waikszezioja ant dwieju kojų? o juk ir jums teisingai isawę pažiūrėti. Dėlto kadtmylu asz jus, ir 
pnukszcziai lygiai turi dwi kojas; gal už tai, kad ji yra mo-, teisybę garsinu, idant pažintumėte, jog reikia pradėti kito- 
teris, kad vardas jos Ona, 3/arė nr Katrė? gal už pravardę? kinis kolais waikszezioti; noriu, idant jus sawo darbais ir 
wisi tie daigtai gali būti ir tarp žwėriu. .■ ................... !
kokius duoda tėvai wyrui už dukterį? bene už gražumę ir 
skiustuinę weido, ar už tai, kad joms prigimimas duwė ju 
moteriszkus organus, kuriuose vyras randa valandę pasi­
gėrėjimo? Tie dalykai gali pagimdyti geismę, bet ne meilę: 
grožybė weido wysta su metais, narszumas taip-gi neamži­
nas — dėl netrukstanezius meilės to neužtenka. Reikalinga 
wyrui put darbininkė: tokię gali rasti, vienok iszmokiuta 
darbu beždžionka bene tai taipjau atlikti galėtu, o užlai­
kymas piginus atsieitu. J/y ėti gulima žmogų lygiai wyrę 
ar moterį, ne tu .......
mylime tiktai tuos kilnumus, 1 
stoję. Jeigu žmogus isz prigimimo gali 
tai be szwiesos jie guli tamsiame miege; 
reiksztu, reikia szwiesos, szwiesos diewiszkos, gilus *ue 
foi maliszkos, nės szijė paskutinė mokina tiktai formos 
gyvenimo, pervergdama moterį tankiai i marjonetkę su 
norais, bet be szirdies jausmu. Szwiesa reikalinga nutik 
dėl mergų, idant laimėtu C virtę kaip uola meilę vyro, idant 
jos perstotu būti zabowa rankose wyro arba tiktai įnagiu 
narszumo, bet idant butu žmogumi ant paweizdos D;ewo 
sutvertu; bet reikalinga dar labinus dėl moterių ir motynu. 
Jfotynn netik pati dėl wyro, ir gimdytoju vaiku, bet drauge 
augintoja ir mokintųjų j u; kokię sėk]ę j ijė pasės i szirdis 
pagimdytųjų, toki ir waisiu tj sėkla iszduos, tokius ir 
sęmirius žuionijai ir sawo tautai patieks. Sėklos pasėtos 
motynomis arba įkvėptos per gimimę jau tolesnis mokslas 
nepermainys, ji yra drnezinusin; kaip atminimas motynosj 
vaikui yra brangus, taip ir jos mokinimo žodžiai lieka'__ N r_____ , ........___  ____  ___
amžinai “zirdyje žmogaus. Kokię seklę, koki mokslę gali!'mornliszkui stovi už patinus tarp žvėrių, 
pasėti szirdyse wniku tamsi molyną? tokię pat tiktai, kokię czėse bėgimo jieszko tiktai paczios, tol 
----------;................. •........ Žindo teisybė savo krūtimi mažu-!Ipaczios tiktai patelkus, bet reikalauja dar piningu ir krai-  ... . u _ .o., h...,.

negali būti, 
žmonija augsztyn, kelasi i szviesę, 

j ‘ ' į,
: jos eiles, buwo naikinami kaipo klutis szwiesai, taip beveik 
i kaip žvėrys giutiesi nemokanti. Jei už prilyginimą lietu- 
- win raszlu ‘Ko mums reikia* prie nevėrioniu labai manę 
i baudė ‘vVienybė’, tai jau isz wirszaus laukiu dar smarkesnio 

baudimo už prilyginimę prie žvėrių, nors lietuviui forrna- 
liszkai ir weriouys yni. Idant gulima butu girti gy weuinię 
lietuviu, kuriu reikalui lygiai kaip ir ‘Wieuybei’ ant szir- 
dius mums guii, kodėi-gi szisai iaikraszns nepildo pii- 
miuusiu geismo Dievo, idant szwiesn platiutuosi įurp 
musu? kodūl-gi neszaukia drauge su mumis, szwiesos, 
dauginus szwiesos dėl urolu lietuviu! nės be jos nėra mums 
nei gyvenimo nei iszganymo. ‘Auszrn’ užgimusi szaukė 
lietu vi us keitiesi isz miego, tę pati daro ir Baisas; bet tuo­
du luikruszcziu nerado ruiknliuįo paspyrimo no apszvies- 
tesuiuju, o kuningėluis (asz kuningėlu nemokinu pasielgi­
mo, nūs dėl j u mokinimo yru paskirtos dvnsiszkos sernina- 
■djos, tiktai niszkinu, koks j u pasielgimas reikalingus dėl 
naudos lietuvystei) jie beveik draudžiami, ar randasi po 
interdiktu. Kodėi-gi taip yra? ar-gi apszviestesniejie ne­
norėtu, idant ir tamsiejie brolai keltu isz miego, idant ir 
tiems szwiestu szwiesa diewiszka, idant palautu tamsybėje 
gulėję, isz ko butu ir gurbe Dievui didesnė. Nesakome, 
kad Auszra ir Baisas tiktai tikrus kėlus gyvenimui rodytu,, 
gali jie nesyki ir klaidžioti, galima su ju ketais ir nesutikti, 
Kuip ir asz nevisus Baiso rodytus kėlus naudingais randu, 
nės absolutiszkai gero nėra aut szvieto tarp žmonių; Errare 
humunuiu ėst.. Nesyki sziuose laikroazoziuosu galėjo būti 
ir kliudąs kelui rodumi, bet jei taip buvo, kodui gi drau- 
džiuntiejie neuždėjo geresniu, kodui neparodė tikrųjų kėlu, ' 
kodėl nėra kitu, kurie gerinus keltu isz miego ir isz tamsy­
bės lietuviu tautę, kodūl-gi jie nerodo geresniu kėlu in 
szviesę ir gywęnimę? Gulime kėlu dėl ir nesutikti, bei 
kožuarn lietuviui pr.guli turėti vienokius norus dėl tėwy- . 
nūs ir tautystės: meilę, wulyjimę jai gero, tvirtybės, kėlimo 
augsztyn; westi in tai galima visokiais kelais. Dėlto mės 
drystamė czion ir prieszininkus kviesti mums i taikę, nors 
tas darbas ir kitaip butu vedamas, jeib tiktai jame butu 
norus gero dėl lietuvystės. Unitavi a me, voi tutti, che- 
amate ta patria, sovra o<jni cosa! sziuomi szauksmu sawo 
tėvynės mylėtojo Danielaus Jfanino užsipraszome i darbę 
wisus lietuvius dėl platinimo szwiesos tarp tamsybėje be 

ii maudos tėvynei žlugincziu; vienok žiūrėdami, kaip ritasi ' 
J Isziędien musu gyvenimas, bijome, ar tasai szauksmas ir
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nipraszymns musu nebus: vox šlamantis in deserto!

NENUTIKUSI MOTERYSTE.
Prigimtoji motinėlė!
Persekiota lietu wystė!
Wargin tawę per amželi 
Nenutikus mot.rystė.

Wargins tawę su lyg galo, 
Kolek saulė bus ant szwieto; 
Wyro szirdis matjnsszalo, 
O tu esi per daug lėta. 

Nei tu darbu nei tu žodžiu, 
Nei tu budu nepatiksi: 
Wis id muszta, wisad barta 
Ir pauškinta paliksi.

Jei teisybę pakalbėsi,
' Iszbirs wisi tawo dantys, 

Nes wyrelis szirdužėlis 
Turi akmeni už auczio.

O sumuszta ir sužeista
Neberasi užtarėjo, 
Nės teisybė isz už mariu 
Su lyg sziolek neparėjo.

Ten ji guli, ten ji snaudžia, 
Ir tada žad atsirasti, 
Kada busi jau numirus 
Ir po žiatne reiks pakasti.

Tada wyrui busi geru!
Tada nėko nekludysi!
Sawo wėroj, sawo kalboj
Waiku sawo nemokinsi.

Pas platins budai tėwo: 
Girtuoklybė ir wagyste. 
No waiku bus toli Diewas 
Ir jo szwenta karalystė.

Diewe saugok musu wėrę, 
Diewe gelbėk musu žmones, 
Kad nesektu budu tėwo 
Ir knewirstu i pagonis.

Zuikis.

NĖR WIENYBES
Diewas yra wisagalis, 
Diewas yra pilas teisybės! 
Todėl sunkiui mus koroja, 
Kad neturime wienybės.

jtfarės ūžia, Niainuns plaukia, 
Laiks no laiko wetros eina;
Tik wienybe ir malonė 
Pas lietu wi usnės neina.

Toli yra mus malonė,
Szwiets no mokslu atsitraukė!
Nedorybė yr po stogu, 
O wienyoė įvargsta lanke.

Wurgst ant lauko nabagėlė 
No lytaus ir sniego plakta, 
Nės i widu pas lietu wins 
Neatrado jįjė rakto. t

Negal smegti i mus szirdi: 
Žūsta mokslas, žūsta kalba, 
Priesziu bild žepklinis žodis 
Wis: divide et im perai

Zuikis.

L. BAISAS IR SZWIESA.
Su malone ir džiaugsmu L. Balsas žwelgia i pirmę isz- 

dawimę S z w i e s o s [pas E. Weyeri Tilžėje,1 Prusu Lie­
tu woj e], lyg dręsus jaunikaitis i weidę jaunos nepažysta­
mos mergaitės, pasitikėdamas, kad nepabaigtai apweizdus 
Diewas, leisdamas ant szwieto wietan numirusios 'Auszros* 
kitę sawo dukrelę, Szwiesę, kaipo draugininkę wiengymiui 
sawo Hunui L. Balsui, dirbancziam dideli ir szwentę darbę 
atgaiwinimo lietuwiszkosios tautos, teikėsi gausiai j ę apdo- 
wanoti dorybėmis, jos paszaukimui reikalingomis.

Pirmžodžiuose Szwiesos matosi karsztas ir smailus

spindulys jaunos weszlos gywybes, geidžianczios su sfiokiu 
tokiu pnsipuikinimu parodyti szwietui gražumę sawo weido 
ir asztrumę sawo proto. Tai daro žinoma wisi, kune dar- 

1 nepažysta nei sawęs nei szwieto, o labiausiai mergaitės 
Dėlto tai Szwiesa mindžioja augsztę. apžėlusi uitomis ir 
kitomis ludnai žydincziomis gėlėmis kepę numirusios wy- 
resnėsės sawo seselės Auszros; negana, kad nesodiua ant 
ano augszto kapo didesniu gėlu ir negili wi na j u aplaistyda- 
ma tręsziĄmis aszaromis malonini ludno gailisczio, Szwiesa 
dar pasiszokinėdama ant ano kapo apjuokingais ir netei­
singais žodžiais apsakinėja szwietui ‘Auszrę neturėjus 
krikszczioniszkos dwasės, priesziuusiesi katnlikiszkam tikė­
jimui irarzmusi szivietiszkę 'vyresnybę, nebuivus naudinga 

^reikalams apszwiutimo, sėjus nesutikimę tarp gywentoju, 
'didinus tamsumę, o per tai ir prugaiszus!’. . Taip juk daro 
mergaitės, kurios pnaugūdamos randu wyresnes už sawę 
seseris; uj 'vyresniųjų jos tiekiasi atimti wiskę, kę tosios 
nszmoko, pasisawino, ir tariasi pereinanczios gražume, 
iszmintyje, garbėje priesz szwietę, ir pirmines isztekėsian- 
ežios už wyro. Toks būdas nėra negerus; nesyki matome, 
kad isz tokiu mergaieziu pasidaro geros darbi niūkūs, pa- 
czios ir motynos. Tikėkiamėsi to ir no Szwiesos, jeigu tik 
ji norės mokintiesi, suprasti reikalus kiekwieno 
žmogaus kaip ir reikalus tautos ir žmonijos ir prisilaikyt1 
teisybes nutardama kę nors apie kitu darbus. Szwiesa 
su mergiszkai bailu nedrysimu žiuri i szarivuotę ir galingę 
szwietiszkę wyresnybę, o ir su juundiiwutkiszku nuolanku­
mu bueziuoju rankas kuuingijui; o kadęgi L. Balsas yra 
kareiwis pilnas wyriszkos iręsos karėse priesz didžiausius 
siaubūnus, ryjnnczius be "soties tnrtę ir ivulnybę ir apszwk- 
timę aunu Lietuwos, Szwiesa " dėl suwo mergiszkai dro- 
waus prigimimo pirszteln gruin >ja. Kaipo jutimi, dar 
mažai patyrusi Szwiesa taria, kad Amerikos anglakasyklosa 
darbininkai uždirbę kasdien mažiausiai po $3 ir tokiu budu 
Lietuwos gywentojus lyg kad raginti nori iszeiwysteu, bet 
L. Balsas ję turi tume persergėti, nės Szwiesa papuolusi in 
Bensyhvenijos kasyklas galėtu hibiii tankiui dnug wargo 
p...uatyti ir nei po $ 1 ant dienos nepelnyti, nors prieg tam 
pragywenimus ir gana yra brangus! Bėgimui per sawo 
jaunystę Szwiesa tiki i ‘naujus muczeluiukus', keneziun. 
ežius persekiojimę ‘Alžerijoje, widuriueje Azijoje’, kadęgi 
Alžerija tiktai sziaurineje Apnkoje atsirandu; arba wel 
swuiti, kad wisi žydėtai priimsę knkszcziouiszkę tikejimęl 
Yru dar ir dauginus kndikiszku ciilykti, menknėkiu, kurie 
Szwiesai kaipo dar jaunai, mažai patyrusiai mergaitei nusi­
duoda tikrai gerais ar wel blogais. Kaip ten nebūk, Liet. 
Baisas ir tolaus kariaus dręsiai priesz galunus szito szwieto, 
o džiaugsis, jei Szwiesa atliks nors puszalinius, naminius 
darbus, kurie L. Balse wisi patilpti negali. Szwiesa aug­
dama ir iszmintyje ir gražume, o labiausiai teisybėje, tegul 
tik ilgiaus gywena už sawo wyresnęję, Lietuwos apraudotę, 
nors lesios panėkintę seserį Auszrę! Bkw.

GROMATA ISZ SUWA&KU REDYBOS.
Maskolai jau patys prisipažysta, kad jiems nesiseka 

sumaskolinti Wnkurini Krasztę, t. y., baltarusius ir lietu- 
wius; tę muskulu skundę osz radau laikrasztyje Nowoje- 
Wremia; tiesu tas laikrasztis kalba tiktai apie baltaruiLis, 
apie lietuwius-gi tyli, bet kadęgi maskoki tę pati daro n; 
Lietuwoje, už tai asz ir noriu praueszti szitai. wisiems lie­
tuviams. 'lame maskoliszkame laikrasztyje ruszo koks ten 
Solowjew ir skundžiasi, kad.maskolai per szitę 20 su wir- 
szumi metu labai mažai dar padarę dėl sumaskolinimo Wo- 
karinio Kraszto. Ozia asz trumpai iszguldysiu tai, kę kalbu 
Solowjow. Ma.-kolus, nebuwęs tame kraszte, wažiuodamąs ' 
geležinkelu ir girdėdamas daugiausiai tik maskoliszkę kul­
bę, per langę matydamas ant buwnsiu bažnycziu inasko-

1
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liszkus kryžius i r tt., isz rasztu žinodamas, kad daug žia 
mes tame kraszte priguli maskolams, kuriems valdžia iš­
dalino atimtus no kataliku dvarus, mislys, kad tas kran­
tas jau susima skolinęs, bet jis apsigaus, iki buvo už­
drausta visose rėdos vietose kalbėti lenkiszkai, girdėjai 
tik maskoliszkę kulbę, dabar, kaip tik daleidė lenkiszkai 
kalbėti, visur neveik lenkiszkai kalba; katalikams ponams 
nedalei s ta pirkti žinmę, už tai ten galėdavo pirkti vokie- 
cziai ar žydai (?) ir ant ju vardo laiko dvarus katalikai; tę 
pati padėdavo daryti ir susilenkinę dvarponiai maskolai.l 
Dvarponiai muskulai, kaip tik persikėlė i szitę krasztęj 
rodosi, atėjo isz Azijos i Europę: viskę savo metė ir pri-* 
ėmė vakarinius paproezius, taip antai, ant velyku nevulgo| 
jau savo warsz ės, net g įmina sau lenkIszkus valgius; t 
pati reikia pasakyti ir apie urėdi mukus, kurie

^Lietuvoje ukiszkas bankas, bet ir no to lietuviai daug ko 
gero negali tikėtiesi; pagal įstatymus to banko gana sunku 
iszsirūpinti no jo paszaipę, o dėl lietuviu i vesti dar tam 
tikri apsunkinimai; lietuvis tini dar gauti no palicijos 
hidyjimę ‘o blagonadežnosti’; ežia urėdininkas klausinėja, 
ar iie^ngulėjo tas žmogus prie ‘miatežniku’ 1863m., arjis 
klaba r neprijauezia tam darbui ii* tt. (Russkaja Mysll. Kaip 
tik toks svarbus dalykas atiduotas ant valos palicijos, tai 
sunku tikėtiesi ko gero.

Tolaus aszczia parodysiu nauję budę maskolu pasiek 
gimo su mumis; jie matydami, kad vienais privertimais 
uėko nepadarys, pradeda mus gražiai sznekinti, bet sykiu 
ir labiaus spaudžia. Gražiausiai su mumis szneka E. Wol- 

tęhterjs; tas vyras nori pasirodyti daug žinęs apie lietuvius: 
. . tik akyse Įir apie musu draugystę Byrutę ir apie Amerikos lietuviu

bzwieto szalimui no lenku, bet szirdyje pnjauczia jiems. IĮ jaikraszczins ir tt.
Wolteris visuomet rūpinasi parodyti sawę mokslo 

kuris laikosi teisybės ir geidžia gero visiems 
taigi ir lietuviams. Jis nuolat rūpinasi sawo;

, teisaus 
prakalbės, žiuiėk, ežia

ežia nors sagutis u rūdininko,j 
norinezio paversti lietuvius i maskolus. Wolteris pasa-

* 1 ; szi 
beito, kas* ji n nepatinka užtyli. Lietuvis nežinantis tu

Prawoshiwija taip pat nesiplatiiia; pridaryta daug cerkvių1 Į 
isz bažuyczin, betai tai vienos cerkvės platins prawosbi- ’žmogumi, 
wiję? Kaip ten iszsipla tinusi piavošiu vija, galėsi gerai .'žmonėms’, h uumwraiuo. vio uUvm» «uKiu 
numanyti, jei nueisi szventę dienę i bažnyczię ir i cerkvę,Hžandarmiszkę szmuli apdengti drapana mokinto, 
bažnyczię rasi pilnę žmonių, o cerkvę tuszczia. ‘Kitaip žmogaus, bet kaip tik pasijudins. x:—
negali nei būti, teisingai cziou kalba »>olowjew, jeigu elg- Įkysztelė žandarmo apikaidė, 
sirsi vien tik privertimais. Privertimas pats per savę .norinezio j
gali tik užkenkti platinant prawoslawiję, nės v.sokius koja vis tikrus atsitikimus, bet neiszpasakoja visko; 
p ri vertumus tikėjimo dalykuose tik kurkto t'anatismę'. b ei tę, knsjin nepatinka užtyli. Lietuvis nežinantio vuj 
J'uomi tarpu patys ptpai dažnai nei skaityti cerkvele gerai atitikimu, klausydamas W Iterlo tikrai itikėtu jam. bet jei I 
nemoka, su ponais szucka leukiszaai, i cerkves,iwedė daug jis dažiuotu viską apie kiekvinę atsitikimę, tuokart jis; 
dalyku pagal katal.au papioczius, taip antai, i spuvedę nuprastu tikrus Wolteuo norus. Pabaiga bus. 
priima žmones kelissyk aut metu ir net priesz užgavėnes, i 

Beveik tę pati, kę szneka Solowjew, radau ir kitame
uiaskohszkame Lukrusztyjc, ‘Wileristyj Wiestnik’No 266, SZENANDORIS. Reikia, kad gyventojai Šzenandorio^l 

•Czia, raszo KgjuIowicz, nelabai seniui pastatytu suprastu, jog visus ir naudingus darbus užvestus per S. W,$ 
J...................J ’savo pajiegu apversti
** - t ___ i_ _ i_s _ x

budais papuola. Kožnns mato, jog mums susi vien yjimas^ 
i vanduo. Naudingumas 1 

iuihu susiwienyjimo davėsi pastebėti ir Szenandoryje, kur 'j 
beveik pusė wisu gyventojų susideda isz lietuvininku: iki 
(kolei nebuvo užvestas susiwienyjimas, iki tolei būdami 
iszkiydę po visas gimines lietuviai neįstengė pasistatyti j 
(nei bažnyczię, po paskutiniam gi seimui S. W. L. A. Sze­
nandoryje, kui bu v j piiimtas ineszimas statymo lietu wisz^i 
kos bažn\ežios ir mokslavietės Szenandoryje, sęnariai 
susiwienyjimo in umę laikę parūpino no Philadelphijos vy­
skupo pavelenę statyti Imt. bažnyczię ir taip-gi pažadejimę .. 
trumpame laike atsiusti lietuwiszkę kuniugę. Czia praszau 1 
atminti, jog musu pilvūzai storojosijau keli metai, bet 
ne stengė iktuolaik padaryti tiek, kę mės i vienę dienę. 3 
Jawę toki pageidautina atsakymę no vyskupo musu lietu­
vininkai nelaukdami ilgai sutarė dėti piningus lėl pirkinio | 
u{m tikros žiamės ir, kaip buwo tikėta, 1 suneszė i vienę ! 
vakarę pusė tinę kruvukę piningu. Tas pasisekimas pa- 
sziauszė plaukus ant gaivu naujalenkiu, kurie matydami 
savo griuvi prieszakyje szoko vėl prie savo didžio magis­
tro Leuarkewycziaus ir drauge dabar daro mums visokias 
paines. Susirinki m an 11 rugsėjo buwo atsiustus nežino- • 
mas žydas, kuris statėsi geru musu prietelu; tasai žydas 
norėjo įkalbėti, idant jam pasiraszytumėme, žadėdamas ant 
oažnyczios užtraukti szenfę, ir tada mės gulėsę už mažę j 
prekę nusipirkti bažnyczię, nereikalaudami naujos! Isz to 
galima suprasti, kad Lenarkevyczius negalėdamas iszgauti 
piningu no lietuvininku dėl iszinokėjimo bažnyczios su 
rodą naujaleukio. Radzewycziaus (aus žydas buvo atvestas 
m susinnkimę per tojo tevę) atsiuntė žydę, idant prigauti- 
nu budu iszgauti isz lietuvininku ^piningus, o prieg tam 
vyskupas iszgirdęs apie tai nebepavelytu statyti bažny­
czios. matydamas musu žmonyse maisztininkus. Kada tas 
juokas nenusidavė, Lenarkevyežius leidėsi kitu kėlu, visai J 
jezuvitiszku, suardyti pradėtę darbą, i umę laikę turėjo 3 
visos draugystės atlikti spa vedę ir — gink Dieve — ne- 9 
prileidė prie sakramento to. kuris neiszsižadėjo naujos pa­
rapijos ir s u si wienyjimo; negana to, ant 24 d. rugsėjo 
ketino sutraukti kelis kuningus, kad ir tie turėtu iszsižadėti 1 
to, kas tik lietuvininkui yra brangiausia. Naujalenkiai-gi 9 
sau ant pagelbos parsiszaukė apasztalus, koki tai Slowicki 
drauge su kuningu A. isz Hazleton; visę dienę ir nakti, 
apsisupti tranais, trankėsi po visus paszalus Szennndorio, 9 
įkalbinėdami žmonėms, jog susivienyjimas lietuvininku 1 
uėsęs taip svarbus kaip susiwienyjimas lenku, welyjo už J 
tai parduoti lietuviszkę skūra ir duszię wiengeneziams rusu '’1 
— lenkams. Sergėkiamėsi, orolai, tokiu kuningu, kurie 1 
spa vedoj a žmones ne dėl palengvinimo dvasiszku reikalu, 4
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cerkvė jau sensta, pajuodo, s. u uos apsilupusios, warpuy |L. A. naujalenkiai stengiasi isz visu s /
ežia pasvirusi? o nutoii tos cerkvės stovi gražiai atnaujiuia' aut Dėko, sėdami i musu tarpę nesutikimus, kokiais tiktai 
arba naujai pastatyta bilžujczia; ežia popas gerai apznirė- budais papuola. Kožnns mato, 
tas ir apdovanotas Mmavjevo, paršamdė savu lauKę zy- yra taip reikalingas kaip žuvei 
dui, o ne ūkininkams, ten žydas sėdi didesniame dvare, 
kuris priguli m.isicuiui’ ir tt.

išoiovjuv ant galo parodo, kaip valdžia turi elgtiesi, 
kad geriaus suktuosi sumaskoiinti tę Krusztę; jis reikalauja, 
kad aut visokiu Vietų, no žiamiausios iki augszcziausiai ir 
ant popu valdžias.ustu masaoius isz gilumos Massoiijos ri 
laiKytu juos tame krasžte tiktai apie i metus, o pasaui vei 
kitus siustu; ant szioo ie»k.iiavimo jau ir pati redys.t© to 
l.ukraszczio netinka, ji žinoma Linka ir reikalauja, kuo 
urėdininkais imtu tiktai maskolai bet ir vietiniai; tolaus 
Bolowjev reikalauja, kad ziamę daliniu maskolams tik ne 
ponams, bet ūkininkams, kad cerkves dabintu ir it. Taip 
tai galvoje tu žmonių telpa visokios mislys, kurios viena 
kitai priesztarauja: Solovjev pats pripazysta, jog priver­
timas gali tik užkenkti pravošlavija/, *tugi ir siunask l.ni- 
inui, r tuojau wėl reikalauju tia privertimu a* prispuu 
dim u.

J ei maskolai jau negali sumaskoiinti baltarusiu, tai 
apie tai, kad lietuviai susimaskolintu, jiems nėra kę m-i 
mislyti. Baltarusiai gana artimi muskulams pagal suvo 
budę paproezius ir kuluę ir vienok nelabai IniKota prie 
ma&Kolu, tai kę jau kalbėti apie lietuvius, maskolu spau­
džiamus. ir ‘Auszia’ ir maskoliszki laikniszcziai tankiai 
kalbėjo apie tai, kad lietuviai virsta i lenkus; apie szitai 
juu asz ozia nekalbėsiu, zksz ežia tik paduosiu nekurię 
žiuię, kurį patvirtins mano misii, kad muskulams suvis 
nesiseka sumaskoiinti Lietuvę. Maskolai patys pripažy- 
m tu, kad daugumas tu dvaru, kurie buvo isziialinti mus- 
kolams, perėjo wėl i rankas kataliku, žinomu ar lenku ar 
lietuviu; bet kadęgi katalikams ponams (prie tu priskuityti 
ir susilenkinę lietuviai bajorai > uždrausta tame kraszte 
pirkti žiamę, tui paiduodant ponui sawo dvurę gali ji nu­
pirkti tik maskolus ar vokietis, ir toks dvaras rasztuose 
skaitysis jau perėjusiu i kilu rankas isz ranku ponu, taigi 
ir susilenkinusiu lietuviu didžiūnu. Isz la^ztu-gi matyt, 
kad per &u metu su wirszumi (no 1863 m. | Lietuvos ponai 
įr Latvijos ba onai pardavė mažiausiai žiamės sulyginant 
su dvarponiais k.tu Jfįskolijos rė lybu; nekurtose radybose 
isz dvarponiu r iaza perėjo i k ta rankai apie pauktę — 
daigtais irdiu^iiu< -diižiimė, xurięjie vaide (21-30], 
Lietu voje-gi tik apie d vi lesziint i d Jis (3-5 proc; wiestnik 
Ewiopy); daubomis lietuves dvarponiu tai lietuviai dar 
perimti lou tiszk i d v.ne. bet ateis laikai, kida ir jie susi­
pras; ojei butu <lv^irn p ir luotas, jis greieziaus butu tekęs 
maskolui ar vokiecziui, nės Lietuvos ūkininkai neturėda-' 
mi piningu negalėjo nupirkti dvaro. No 1884 m. Įtaisytas ,
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bet tik wien dėl iszgawlmo raudonųjų, idant palengwintu 
sawo nedoriszkę gyweoimę. Taip-gi neklausykite tokiu, 
kurie kalbina prie Paukszczio susiwienyjimo, kur reika­
lauja iszsižadejimo brangiausiu musu skarbu: tėwo m o ty­
nos ir j u kalbos. Ant galo acsiszaukiu i wisus lietu wins 
Amerikoje gywenanczius: neklausykite nei vieno, kuris 
peikia susiwienyjimę užremta Szenandoryje, nės tasai yra 
iszganvmu musu wisu bėdnu darbininku: wionydamasi 
tiktai galime kovoti ir su tokiais didžturcziais, kaip wadina 
sawę naujalenkiszki kromininkai Pensylwėnijos. Wieny- 
kiamėsi, brolai, jeigu nenorime, kad vaikai musu nepava­
dintu paskiaus mus kvailais seniais, nemokancziais služyti 
sau ir tėvynei. St. Maczinskas.

PHILADELPHIJA. Pradžia wisam kame yra sunki, 
taip ir musu susiwienyjimui. Keikia kad kuopti kaseliai 
sudėtu kauciję, ir piningus sęnariu priimdami kožnę syk1 
i s zd uotu aiszkię pakwitawonę. Mės sausio men. Įsitaisėme 
kuopę susiwienyjimo ir apsirinkome kaseriu gana turtingu 
Antanę Szėrni, kuris atėjo ant keturiu susirinkimu, pinin­
gus surinko, o kaip pradėjome wefsti, kad kauciję padėtu, 
dauginus nuėjo i susirinkimus ir piningus nenorėjo duoti, 
nors mės dusyknusiuntėme pas ji komitėtę; m ės ji dėlto 
surasztawojome 19 d. rugsėjo, idant atimti piningus dėl 
nusiuntimo j u i wyriausię komitėtę i Szeuandori. Pasėdė­
jęs 21 adynas Szėmis iszėjo isz kalinės, priesž sudę užsi­
gynė, kad jis turi pini ngus musu kuopos, ir paėmęs advo­
katę suėmė Mikolę Widincziu neva už neteisingę priesz ji 
ludyjimę reikale tu piningu. Szėmis nore,o paardyti musu 
kuopę, asz-gi stengi uosfję isztaikyti, ir dėlto dabar tunu 
kleisti ir sawo taikę ir piningus. Asz troszkau Lietuwos 
pasikėlimo, ir nors kiek metu tektų sėdėti kalinėje, tik 
teisybė pasiliks prie mūsų, nėsa piningai tai tik dulkė 
Tik gailu, kad musu susiwienyjimas dir nėra isidrutinęs, 
bet tam iwykus ir mės mažę bėdę turėsime. W. 1 ncz us

'/LIETUVVA. Dabar musu szalyje yra sunku žmonėms 
gywonti, jawai su wisu pigus, už rugiu purę moka iki 2 
rbl, mieži d tiek pat, awuos 1.20rbl., jautenos svaras 4 
iki 13 kap., kiaulėna no 12 iki 20 kap.; szieno Lietuvoje 
bus daug, nėspagada buwo per szienpjutę; žmonės galėjo 
wisus papeiktus iszkuopti ir visas pliky nes iszgrandyti.

Dabar yra didelis sujudimas szwieto, szaukia ant mok­
slo bu wusiuosius waiske 1877 iki 1882 m. ant 6 nedalu, beje 
no 15 d. rugsėjo; werkia žino neini atitraukti no sawo daibo 
ir szeimynos ir paežiu. įstojusius-gi 1883 m. atleidžia 
namon dėl pataisymo wietos tiems, katruos paszaukė ant 6 
nedelu, atėmę no j n wisus skarbawus drabužius; ir jeigu 
kuris neturėtu kuomi apsiwilkti, gali sau namon traukti 
wienmarszkinis! Ant wisokiu dalyku užtraukė akczyžiu: 
keresina kilo no pustreczios iki pusketwirtni kap., cukrus 
no 11 iki 15 kap., tik dar ant wandens nėra akczyžės. Kawa 
kilo no 50 ant 90 kap., geležis ir labai pabiango. Parabe­
liuose stato daug kazarmu, žada veikiai partraukti • daug 
kariaunos, taip-gi stato ženklus dėl karės laiko. Wiskas 
kwepia waina. Weikiai gal bus sunku ir per rubežiu žmo­
nėms pabėgti i užrubeži per tai, kad pilna eilė bus užtrauk­
ta karumenės. Kp.

WILNIUJE baigiamas yra paminklas Lietuwos dainių1 
Trupinėtai mirusiam 1885 m. Jszweizdis paminklo: uola 
žiamai platesnė, wirszuje siauresnė, su iszrežlu vienoje 
pusėje paweizdu lipo iszriesto dėl paraszo, ir akmeniniu 
kryžiumi aut wirszaus. Paraszas bus toks:

Wien gentį! prie szito kapo atėjęs 
Atmink, kad ežia ilsis mus' geradėjas, 
KursDiewę ir brolus sawo mylėjo 
Ir meilę wiengenoziu tarpe j u sėjo. 
Paliko jis gražu mums atminimę. 
Kiekwiens už paweikslę ji tegul ima.

Noriu paraginti, idant lietuwiai atvykstanti i Amerikę 
kaip galėdami i žiamę kibtuosi ir tai kad krūvoj szale vie­
nas kito, kaip tai lenkai kad daro po Texas ir kitose stotose 
ir liekasi daug palaimi ogesniais, kad ir pi r m ie jie nemato 
didžios gėrybes, vienok j u įpėdiniai stojasi daugumas pa­
laimingais. Dabar he tu wiai atvykę i Suv. Walstijas wisi 
apsistoja rytiniuose mestuose ir lenda i fabrikus, kur juos 
kapitalistai iszžinda ir nugalabyja, pirm laiko pasensta ir 
anksti gywasti patrotyja, o vaikams neko nepalieka. Tiek 
wietos ir geros labai žiamės yra po wakarines walstijas ir 
klimatas labai szwelnus ir sveikas, kad ten lietuviai vienas 
po kito nusisėstu kolonijose gyventi kaijS Lietuwoje, beje 
dar genaus: nei maskolus nei vokietis j u nekankintu. 
Žiamė dar vietomis labai pigi, bet jos vertybė eina pamažu 
augsztyn. Auiopoje negreitai Hetuwiai ko gero susilauks, 
ten spaudimas eina wis baisyn, pamatysite, kad isz ten 
ir civilizacija ir kultūra pamažu isznyks. Kitę kartę ežia 
buwo lopszys kultūros, o szięcben pustynė, taip rodosi 
turės ir Auropoje atsitikti, bet Amerikoje, matome, wiskas 
kyla, auga ir pražys. Mano welyjimns yra, kad lietuvi­
ninkai iszsidanginę i kitę paszwieti glaustuos! i kruvę ir 
darytu lietuwiszkas naujokynes. Pr. Stank.
Užmokėta Rėdystei L. Balso: Brnožis 5 rbl. A. Baran. $ 1, 
J. Pnplauckas S *2, R. Pnlknuckas $ 1, Ramanauskas S 3, 
Slattery S 5, O’Neill $ '1, J. Stoczkus $ 5. J. Mažeika $ 1,
I. Bubelis $ 2, S. Sidvrewyczia S 2, J. Tamaszauckns $ */, 
S. Oberaitis $ 2, K. K i razinas S 2, M. Bncznis $ 2, W. 
Abromaitis S 1, T. Milukas S 1 J. Grikietis $ 2, J. -Lnngai- 
tis $ 1, J. Afieldažis $ 5, J. Bubelis $ 1, A. Owens S 2.50,
J. Gudaitis 0.50, P. Szabnnskas $ ?, J. Bubelis $ 2, Seb.
Mocka tis $ 1, Jf. J/bckewycziuR $3, M Glawinckas $ ?, 
P. Simonawyczia $ 1. S. Peczenkius $ 2, L. Kubilus $ 2, 
.U. Jancza tis 2.50, »T. Aleksaitės $ 1, .1. Afockait s 1, Tam. 
Astromskis 1, 3f. Jfikelewyczin, P. Bezgėla l dor. Nepa- 
kwitawoti tegul atsiszaukia, o neužmokėjusieji egul užmo­
ka, nės jau laikas. Bėd.

Szenandorio lietuviai ketina iszdnoti liet, laikraszti.'
L. Balso rėdystė snaudina Lietuwos istoriję, kuri bus 

su žiamlapiais. Tokio raszto lietuviai dar neturėjo.
WIS0KIUS M0NUS IR SZTUKAS 

iszr^oksta tie, kę man atsiunezia S 1, o jei kas atsiustu 
daigaus, gantu ir prietaisus, pagal daugumę piningu. 
Kas nori žinoti ptacziaus, gali gauti žinię per uro-natę. tik 
dėl atsakymo turi idėti pacztos 5centę markę.

Augustinas BiU’ananskas, Žagarė, Kauno rėd , Europoje.

LIETUWISZKA APTIEKA
M. BREG0WSKI0

67 Forsyth st. New York.
Geriausios liekarstos už p'giausię prekę. Gražus apsiėji­
mas. greitas ir geras prigatawyjimas receptu. Ligoniams 
labiausiai lytiszkose ligose yra suteikiama atsakanti patar­
mė. Ant aptiekorystos diplomę igijau Kazanės universi­
tete 22 d. gruodžio 1883 m., regis t ra woj ausi New Yorke 
21 d. gegužio 1885 m. Su pnguodone

APTIEKORIUS

Jf. Bregowsky

67 Forsyth' st.

NEW YORK.
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NAUJA KNINGA LIETUWISZKA.
Apgarsinu antim kartu brolams lietuvin'nkams, kad 

iszėjo lietu wiszka kningutė po vardu:
Pamokslai iszminties ir teisybės, 

knrię kningę žmonės vadina ‘LAPUTE’, su gumine drobe 
apdaryta Brolai, ten yra gražiu skaitymu apie visokius 
žvėris, paukszczius, žuvis ir žmones; skaitant yra galima 
paklausyti ir gardžiai nusijuokti. Jeigu kuris isz brolu 
norite, galite gauti dar pas manę; jau pusę iszsiuncziau inl 
Prusus, kur dar daugiaus reikalauja. Kasztuoja 65 centai. 

Jonas Paplauckns, 157 Elm st., Nev York.
Taip-gi galima pirkti pas:

M. J. Andriukaiti, L. B. 286, / Shenandoah Pa.
J. Juszkevycziu, 102 W. Pratt st., Baltimore M. D.

L. GOLDIN,
parduodu gerus aptaisus su liemenymis, su skvernais ir 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelinės yra 
m gidus platesnės. Geriausias aptaisas parsiduoda už 15 
dorėln, kę vertas yra $ 20. Turiu geriausias skrybėles su 
placziais dugnais. Marszkiniai dėl vyru, drapanos dėl 
vaiku, skraistės geriausios visame meste; poknkliniai 
raikszcziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksnius ir 
sveiki ilgai mano diapanas dėvėsite. L. GOLDIN.

11 SOUTH MAIN ST. . SHENANDOAH Pa.

KRAUCZISZKAS KROKAS 
JONO MIEEDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom madom; 
prekių (czienia) yra nuderiama; drapanos nut orderio. 
Draugysczin drapanas galima gauti visokios mados. Wisas 
aptaisus yra padaromas gerinusiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pu.

, Adresas, dėl telegramų: Adresas'dėl telegramų:
New York: „CUBIFORM’ ' Hamburg: „Anchor”

.J*, v ;•V
Lietuwlenkiszka KANTORA iszmainos

" 'Su kaucija 18.000 markiu. :'Pątwirtinta Hamburgo Senato 
382 GRAND ULYCZIA, pagal pacztos stotę .,B”. 
BANKINE KANTORA. ' ; X NEW YORK.
HAMBURG: BERGEDORFER Str. No. 1, pagal gelžkel- 

dvnri ‘Berlin’. TELEFON No. 1731. ■ 
IjAIWAKQRTEŠfF^trj[iOPA IR ATGAL.

Laivakortės ant visu garlaiviu ir poežtavuju laivu už pi­
giausiu prekę. Piningusi Lietuvę, Rusiję, IVokietiję ir tt. 
tikru tikriausiai nusiuncžiame, taip kad po paranka atsidu 
r i a i paskirtę vietę vėlausiai per 12iki 14 dienu. Wisuose 
didesniuosemėst-aose Rusijos, Lietuvos ir tt., taip-gi parų- 
bežės mėsteliiose turime savo agentus, ' kurie dėl musu 
keleiijjĮjj^ftiskę parūpina už dyka., .’.-Pacztos siuntiniai ir 
lobiafiszsiuncziami už pigiausiu prekę i visas dalis szv.eto.

BILETAI dėl visu GELŽKET.U Amerikoje.
KANTORA IPIRKIMO PERWEŽA.1/UJU DAIGTU. 
WtsaHne AGENTŪRA. Rusiszkos Draugystės geleiinkelu 

mistiniu ir 'podraug uostiniu stoeziu.

KOTELIS LENKISZKAS
LEONO ALBERTO KRYGIERIO

116 RIVINGTON ST. NEW YORK.*
(Krautuvė vyno, alaus ir kitokiu gėrimu, podraug Restau­
racija, ir sueigine vieta lieiuviszku draugysczin. Kožnj 

subatę szv’ėžios deszros ir kopūstai.

O’NEILL BROS.
parduoda naminius daigtus, ir tai pigiausiai visame wals.' 
cziuje. Taip-gi turime sękrovę skrynueziu ir karstu (gra-‘ 
bu), kuriuos mės piginus padarome ir ant iszmokescziol 
įduodame. Namuose Shanks O’NEILL BROS.
.IL-IL, S1REET SHENANDOAH PJJ

LENKISZKA APTIEKA
1133 DIVISION ST. NEW FtU?jd
parduoda visokias gydykles szitos žiamės ir isz svetur, i 
jLigoniams duodama yra patarmė. Specijalistas paslėptose! 
jir syfiliszkose ligose dėl vyru ir moterių. Susisznekama in 
ilietuwiszkai. Reikalaujantiems siuneziu gydykles ir in 
formas. Dr. K. SMAKOWSKI.

MAX REESE,
21 S. Main St. SHENANDOAM

pardavėjas likieriu ir cigaru, yra podraug WISATINIU 
AGENTU dėl .visu garlaiviu Hamburgo, Brėmos ir Ant- 
verpos, siunezia piningus i visas dalis Rusijos, Wingrijos, 
(Lietuvos ir Lenkijos už pigiausiu prekę. Nekas ežia nebus 

prigautas. Gyvenu pagal bankę.

A. OWENS,
18 ir 20 S. Main St. SHENANDOAH PA. į 

Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taip-gi ir kitokiu dingtų I 
tinkaneziu prie namu ir stalo. Taip-gi didelė virtynė pigiu I 
iinateriju dėl drapanų. Teisinga voga ir pigiausia vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persikanokite! A. OWENS.’■

THOMAS SLATTERY,
CZEBATU IR CZEWERYKU KROMAS 1 

pigiausias meste. Dėl sulopymo priimu pagal reikalę, j 
namuose B»ddels Brick,

W. CENTRE STREET SHENANDOAH PA;

L. REFOWICH’IUS.
Koralus Drapanų ir Skrybėlu ir Kepurių, Czebatu ir Cze-I 
veryku. Wisumet ■ wiskę rasite didžiausiu, geriausiu ir 
pigiausiu Amerikoje. Wisi pardavinėtojai szneka lietu- 
wiszkai ir lenkiszkai. Asz jus aprėdysiu no pado iki galai 
vai už $ 3 iki $ 20. Skrybėlės no 25 centu iki $ 3.' Cze-1 
batai no $ 1.50 iki $ 4. Patikrinu, Kad v.'iskę ant 25 centu I 
piginus parduodu ne kad kas kitas Szenandoryje, nes asz I 
raudos nemoku už savo namus. Kam pirkinys nepatiktu, ] 
tegul atnesza atgal ir apmaino ant patinkamo, o jei ne, tail 
gaus savo piningus atgal. Žiūrėk, kur yra salė dėl I

Knights of Labor. *
10 S. Main St. SHENANDOAH PA. '

ANTANAS WYSZNIAUCKAS
žinomas gerai lietuviams Amerikoje gyvena po No. '1 

91 DELANCEY ST , NEW YORK. (
laiko AGENTŪRA, beje parduoda laivakortes, iszmaino I 
piningus, parduoda tikietus ant geleži nkel u ir tt. už pi-1 

giausię prekę.


